ПРОЕКТ
[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _______ созыва

РЕШЕНИЕ

от ________________ г. № ___________

О признании утратившим силу Решения
Петрозаводского городского Совета от 07.06.2016 № 27/50-772 «Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Петрозаводского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»

[bookmark: _Hlk181012427]На основании статьи 5.6 Закона Республики Карелия от 12.11.2007 № 1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия», Указа Главы Республики Карелия от 04.10.2024 № 73 «О порядке уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», статьи 19 Устава Петрозаводского городского округа Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу Решение Петрозаводского городского Совета от 07.06.2016 № 27/50-772 «Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Петрозаводского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

	Председатель Петрозаводского городского Совета

                                      Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского
городского округа

                        И.С. Колыхматова

_____________________________________________________________________________Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета
«О признании утратившим силу Решения Петрозаводского городского Совета от 07.06.2016 № 27/50-772 «Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Петрозаводского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

Настоящий проект представлен на рассмотрение депутатов Петрозаводского городского Совета на основании статьи 19 Устава Петрозаводского городского округа.
Пунктом 4 статьи 1 Закона Республики Карелия от 21.06.2024 № 2969-ЗРК «О внесении изменений в Закон Республики Карелия «О некоторых вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия» внесены изменения в Закон Республики Карелия от 12.11.2007 № 1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия» (далее – Закон №1128-ЗРК) в части дополнения статьей 5.6 следующего содержания:
«1. В соответствии с частью 4.1 статьи 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» лица, замещающие муниципальные должности, обязаны уведомлять в порядке, установленном Главой Республики Карелия, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.
2. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представляется Главе Республики Карелия по форме согласно приложению 4 к настоящему Закону путем его направления в уполномоченный орган.
3. Рассмотрение уведомления, указанного в части 1 настоящей статьи, осуществляется в порядке, установленном Главой Республики Карелия.».
Указом Главы Республики Карелия от 04.10.2024 № 73 утверждено Положение о порядке уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Таким образом, вопросы сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Петрозаводского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей и рассмотрения таких сообщений урегулированы законом Республики Карелия и Указом Главы Республики Карелия.
Учитывая изложенное, необходимо признать утратившим силу Решение Петрозаводского городского Совета от 07.06.2016 № 27/50-772 «Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Петрозаводского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

Председатель
Петрозаводского городского Совета                                                    Н.И. Дрейзис
image1.png